
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 19/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 29 ottobre 2009, n. 681
 
Deliberazioni di Giunta regionale n. 1835/2008 - n. 2238/2008 - n. 1401 del 4 agosto 2009. Piano
Pluriennale di attuazione 2007/2013 - PO FESR Asse III. Pubblicazione Avviso Pubblico per la
concessione di aiuti per la realizzazione e l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia.
Impegno di spesa.
 
 
 
 Il giorno 29 ottobre 2009, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
- richiamata la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16/09/2009 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
- visto l’atto dirigenziale n. 905 del 28.11.2008;
 
- preso atto di quanto approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1835 del 30/09/2008 per
l’adeguamento della programmazione regionale del finanziamento del Piano Straordinario per gli asili
nido e servizi prima infanzia;
- vista la D.G.R. n. 2238 del 21/11/2008 di variazione al bilancio di previsione 2008;
 
- preso atto di quanto indicato nella deliberazione di Giunta Regionale n. 1401 del 4 agosto 2009 avente
ad oggetto: PO 2007 - 2013. Asse III. Programma Pluriennale di Asse. Approvazione. Disposizioni
organizzative e di gestione. Variazione al Bilancio per l’appostamento della quota UE/Stato per L’Asse

1



III”, che prevede per l’Azione 3.2.3 Interventi per il potenziamento e la qualificazione dell’offerta privata
degli asili nido e servizi per la prima infanzia;
 
- ritenuto,quindi, di pubblicare l’ Avviso pubblico per la concessione di aiuti per la realizzazione e
l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia, di cui all’All. A del presente provvedimento
comprensivo degli allegati 1,2,3,4,5 del medesimo All. A, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito
 www.regione.puglia.it, nella home page e nelle pagine dedicate all’Assessorato alla Solidarietà;
 
- dato atto che la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso ammonta a euro. 14.457.421,00 sul
Capitolo 781055 del Bilancio regionale 2009;
 
- visto l’esito del procedimento amministrativo riguardante l’impegno della somma di euro 14.457.421,00
stanziata in entrata al Cap. 2037205 “Assegnazione del Ministero della Famiglia per l’attuazione del
Piano Straordinario degli Asili nido e servizi per l’infanzia” - UPB 2.1.17 e in uscita al Cap.781055
”Spese in conto capitale per l’attuazione del Piano straordinario degli asili nido e servizi per l’infanzia” di
nuova istituzione - U.P.B. 7.1.1 del bilancio regionale 2008;
 
- ritenuto di dover impegnare la predetta somma per il finanziamento a favore dei soggetti beneficiari del
succitato Avviso Pubblico
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28
 Bilancio: vincolato
 Esercizio finanziario: 2009
 Residui di stanziamento: 2008
 Capitolo entrata: 2037205
 U.P.B. Spesa: 5.1.1
 Capitolo Spesa: 781055
 Somma da impegnare: euro. 14.457.421,00
 Causale dell’impegno: finanziamento dell’Avviso Pubblico per la concessione di aiuti per la
realizzazione e l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia di cui alle deliberazioni di
Giunta Regionale n. 1835/2008, n. 2238/2008 e n. 1401/2009;
 Creditori: all’individuazione dei soggetti beneficiari si procederà a seguito dell’espletamento dell’ Avviso
pubblico
 La somma che si impegna con il presente provvedimento è stata accertata sul corrispondente capitolo
di entrata
 Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 L’ impegno della spesa previsto con il presente atto riveste carattere di urgenza e indifferibilità
trattandosi di finanziamento dell’Avviso Pubblico per la concessione di aiuti per la realizzazione e
l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale
n. 1835/2008, n. 2238/2008 e n. 1401/2009 dal cui mancato assolvimento potrebbe derivare grave
nocumento alla collettività per quanto riguarda servizi di pubblica utilità ed interventi di sostegno
istituzionale
 La spesa impegnata con il presente atto è disposta in conformità all’art. 80 della vigente legge di
contabilità regionale n. 28/2001 ed è certa, liquida ed esigibile
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente

2



Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari opportunità
dott.ssa Antonella Bisceglia
 
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di impegnare la somma di euro 14.457.421,00 nelle forme previste nella sezione relativa agli
adempimenti contabili di cui alla legge regionale n. 28/2001 in narrativa, che qui si intende integralmente
riportata, per il finanziamento dell’Avviso Pubblico per la concessione di aiuti per la realizzazione e
l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale
n. 1835/2008, n. 2238/2008 e n. 1401/2009;
 
3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico per la concessione di aiuti per la realizzazione e
l’adeguamento di asili nido e strutture per la prima infanzia di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale
n. 1835/2008, n. 2238/2008 e n. 1401/2009, di cui all’ Allegato A comprensivo degli allegati 1,2,3,4,5 del
medesimo All. A, quale parte integrante del presente provvedimento, nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia e sul sito www.regione.puglia.it, nella home page e nelle pagine dedicate
all’Assessorato alla Solidarietà;
 
4. gli adempimenti conseguenti sono demandati all’Ufficio Politica per le Persone, le Famiglie e le Pari
Opportunità del Servizio.
 
 Il presente atto, composto di n. 45 facciate comprensive dell’allegato, redatto in unico esemplare,
diventerà esecutivo con l’apposizione da parte del Settore Ragioneria del visto di regolarità contabile
che ne attesti la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 79, comma 2, della legge regionale 16 novembre
2001 n. 28.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

3


